
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성출산보육과

정책: 아동보육, 가족 지원 및 여성복지 향상(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 여성정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 3 회 일반회계 여성출산보육과

여성출산보육과 146,140,787 144,135,667 2,005,120

국 69,993,718 69,843,719 149,999

기 2,496,022 2,529,997 △33,975

도 33,051,174 33,331,611 △280,437

시 40,599,873 38,430,340 2,169,533

아동보육, 가족 지원 및 여성복지 향상(사회복지/보육ㆍ

가족및여성)

9,793,590 9,928,641 △135,051

국 1,856,757 1,865,760 △9,003

기 1,579,747 1,613,722 △33,975

도 1,114,356 1,117,897 △3,541

시 5,242,730 5,331,262 △88,532

여성정책 추진 3,711,113 3,792,713 △81,600

국 328,589 328,589 0

기 12,000 12,000 0

도 253,455 253,455 0

시 3,117,069 3,198,669 △81,600

여성정책개발 추진 2,911,764 2,993,364 △81,600

307 민간이전 140,900 222,500 △81,600

11 사회복지사업보조 140,900 222,500 △81,600

○여성인턴지원사업 38,400 120,000 △81,600경정 38,400,000원

가족지원 6,082,477 6,135,928 △53,451

국 1,528,168 1,537,171 △9,003

기 1,567,747 1,601,722 △33,975

도 860,901 864,442 △3,541

시 2,125,661 2,132,593 △6,932

공동생활가정형주거지원(보조) 37,520 33,600 3,920

기 37,520 33,600 3,920

307 민간이전 37,520 33,600 3,920

기 37,520 33,600 3,920

10 사회복지시설법정운영비보조 37,520 33,600 3,920

○공동생활가정형주거지원 37,520 33,600 3,920경정 37,520,000원

기 37,520 33,600 3,920

한부모가족지원(국비) 837,800 882,800 △45,000

기 670,240 706,240 △36,000

도 50,268 52,968 △2,700

시 117,292 123,592 △6,300

301 일반보상금 837,800 882,800 △45,000

기 670,240 706,240 △36,000

도 50,268 52,968 △2,700

시 117,292 123,592 △6,300

01 사회보장적수혜금 837,800 882,800 △45,000

○한부모가족지원 837,800 882,800 △45,000경정 837,800,000원

기 670,240 706,240 △36,000

도 50,268 52,968 △2,700

시 117,292 123,592 △6,300

청소년한부모자립지원(보조) 11,774 14,140 △2,366
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부서: 여성출산보육과

정책: 아동보육, 가족 지원 및 여성복지 향상(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 가족지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 9,417 11,312 △1,895

도 708 848 △140

시 1,649 1,980 △331

301 일반보상금 11,774 14,140 △2,366

기 9,417 11,312 △1,895

도 708 848 △140

시 1,649 1,980 △331

01 사회보장적수혜금 11,774 14,140 △2,366

○청소년한부모가족 아동양육비

10,949 13,315 △2,366경정 10,949,000원

기 8,757 10,652 △1,895

도 659 799 △140

시 1,533 1,864 △331

국민기초생활보장(여성복지 생계급여)(보조) 169,995 180,000 △10,005

국 152,997 162,000 △9,003

도 11,899 12,600 △701

시 5,099 5,400 △301

301 일반보상금 169,995 180,000 △10,005

국 152,997 162,000 △9,003

도 11,899 12,600 △701

시 5,099 5,400 △301

01 사회보장적수혜금 169,995 180,000 △10,005

○여성복지시설수급자 생계급여

169,995 180,000 △10,005경정 169,995,000원

국 152,997 162,000 △9,003

도 11,899 12,600 △701

시 5,099 5,400 △301

다문화 가족 정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 830,386 831,980 △1,594

기 319,511 319,511 0

도 91,840 92,159 △319

시 419,035 420,310 △1,275

건강한가족문화조성 830,386 831,980 △1,594

기 319,511 319,511 0

도 91,840 92,159 △319

시 419,035 420,310 △1,275

다문화가족복지시설종사자수당(보조) 15,206 16,800 △1,594

도 3,041 3,360 △319

시 12,165 13,440 △1,275

101 인건비 15,206 16,800 △1,594

도 3,041 3,360 △319

시 12,165 13,440 △1,275

04 기간제근로자등보수 15,206 16,800 △1,594

○사회복지시설 자격증 수당

15,206 16,800 △1,594경정 15,206,000원

도 3,041 3,360 △319

시 12,165 13,440 △1,275

보육·아동 및 출산장려(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 134,503,437 133,181,993 1,321,444

국 68,136,961 67,977,959 159,002
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부서: 여성출산보육과

정책: 보육·아동 및 출산장려(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 보육정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 596,764 596,764 0

도 31,844,978 32,121,555 △276,577

시 33,924,734 32,485,715 1,439,019

보육정책 추진 121,806,116 120,449,735 1,356,381

국 65,531,010 65,364,326 166,684

도 30,380,898 30,658,960 △278,062

시 25,894,208 24,426,449 1,467,759

어린이집 지원 1,904,864 1,886,804 18,060

307 민간이전 1,354,984 1,336,924 18,060

05 민간위탁금 1,002,884 984,824 18,060

○어린이집 우수 식재료 공동구매사업 위탁

471,660 453,600 18,060경정 3,500원*11,230명*12월

영유아보육료(보조) 58,651,683 58,651,683 0

국 43,988,797 43,988,797 0

도 7,331,443 7,331,443 0

시 7,331,443 7,331,443 0

301 일반보상금 58,572,543 58,572,543 0

국 43,933,758 43,933,758 0

도 7,319,392 7,319,392 0

시 7,319,393 7,319,393 0

01 사회보장적수혜금 58,572,543 58,572,543 0

○영유아보육료 지원 58,572,543 58,572,543 0경정 58,572,543,000원

국 43,933,758 43,933,758 0

도 7,319,392 7,319,392 0

시 7,319,393 7,319,393 0

가정양육수당(보조) 16,365,776 17,104,722 △738,946

국 12,274,332 12,826,167 △551,835

도 1,227,434 1,283,580 △56,146

시 2,864,010 2,994,975 △130,965

301 일반보상금 16,365,776 17,104,722 △738,946

국 12,274,332 12,826,167 △551,835

도 1,227,434 1,283,580 △56,146

시 2,864,010 2,994,975 △130,965

01 사회보장적수혜금 16,365,776 17,104,722 △738,946

○가정양육수당 지원 16,365,776 17,104,722 △738,946경정 16,365,776,000원

국 12,274,332 12,826,167 △551,835

도 1,227,434 1,283,580 △56,146

시 2,864,010 2,994,975 △130,965

공공형어린이집(보조) 836,915 866,460 △29,545

국 502,149 433,230 68,919

도 100,430 129,969 △29,539

시 234,336 303,261 △68,925

307 민간이전 836,915 866,460 △29,545

국 502,149 433,230 68,919

도 100,430 129,969 △29,539

시 234,336 303,261 △68,925
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부서: 여성출산보육과

정책: 보육·아동 및 출산장려(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 보육정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 836,915 866,460 △29,545

○공공형어린이집 지원 836,915 866,460 △29,545경정 836,915,000원

국 502,149 433,230 68,919

도 100,430 129,969 △29,539

시 234,336 303,261 △68,925

보육교직원인건비및운영비지원(보조) 15,753,125 13,272,460 2,480,665

국 8,613,075 7,963,475 649,600

도 1,722,616 1,592,696 129,920

시 5,417,434 3,716,289 1,701,145

301 일반보상금 6,159,681 5,237,180 922,501

국 3,157,010 3,142,308 14,702

도 631,402 628,462 2,940

시 2,371,269 1,466,410 904,859

01 사회보장적수혜금 6,159,681 5,237,180 922,501

○농촌보육교사 특별근무수당

2,062,341 1,139,840 922,501경정 2,062,341,000원

국 698,606 683,904 14,702

도 139,721 136,781 2,940

시 1,224,014 319,155 904,859

307 민간이전 9,593,444 8,035,280 1,558,164

국 5,456,065 4,821,167 634,898

도 1,091,214 964,234 126,980

시 3,046,165 2,249,879 796,286

10 사회복지시설법정운영비보조 9,593,444 8,035,280 1,558,164

○국공립법인어린이집 지원

7,787,080 3,071,321 4,715,759경정 7,787,080,000원

국 4,372,247 1,842,792 2,529,455

도 874,450 368,559 505,891

시 2,540,383 859,970 1,680,413

○보조교사 지원 1,379,537 1,223,040 156,497경정 1,379,537,000원

국 827,722 733,824 93,898

도 165,545 146,765 18,780

시 386,270 342,451 43,819

○영아전담어린이집 등 지원 0 3,314,092 △3,314,092경정 0원

국 0 1,988,455 △1,988,455

도 0 397,691 △397,691

시 0 927,946 △927,946

누리과정(보조) 18,488,512 18,798,000 △309,488

도 18,488,512 18,798,000 △309,488

301 일반보상금 18,488,512 18,798,000 △309,488

도 18,488,512 18,798,000 △309,488

01 사회보장적수혜금 18,488,512 18,798,000 △309,488

○누리과정 지원(보육료,운영비,담임수당)

18,488,512 18,798,000 △309,488경정 18,488,512,000원

도 18,488,512 18,798,000 △309,488

보육교직원수당지원(보조) 6,224,624 6,289,624 △65,000

도 716,925 729,924 △12,999

시 5,507,699 5,559,700 △52,001
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부서: 여성출산보육과

정책: 보육·아동 및 출산장려(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 보육정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 6,224,624 6,289,624 △65,000

도 716,925 729,924 △12,999

시 5,507,699 5,559,700 △52,001

01 사회보장적수혜금 6,224,624 6,289,624 △65,000

○보육교직원 처우개선비 지원

6,224,624 6,289,624 △65,000경정 6,224,624,000원

도 716,925 729,924 △12,999

시 5,507,699 5,559,700 △52,001

어린이집 차량유지비(보조) 164,000 161,965 2,035

도 24,000 23,390 610

시 140,000 138,575 1,425

307 민간이전 164,000 161,965 2,035

도 24,000 23,390 610

시 140,000 138,575 1,425

10 사회복지시설법정운영비보조 164,000 161,965 2,035

○어린이집 차량유지비 지원

164,000 161,965 2,035경정 164,000,000원

도 24,000 23,390 610

시 140,000 138,575 1,425

장애아동어린이집 입소료(보조) 22,700 22,600 100

도 6,810 6,780 30

시 15,890 15,820 70

307 민간이전 22,700 22,600 100

도 6,810 6,780 30

시 15,890 15,820 70

10 사회복지시설법정운영비보조 22,700 22,600 100

○장애아동어린이집 입소료 지원

22,700 22,600 100경정 22,700,000원

도 6,810 6,780 30

시 15,890 15,820 70

어린이집 안전공제회(보조) 38,578 40,078 △1,500

도 11,574 12,024 △450

시 27,004 28,054 △1,050

307 민간이전 38,578 40,078 △1,500

도 11,574 12,024 △450

시 27,004 28,054 △1,050

06 보험금 38,578 40,078 △1,500

○어린이집안전공제회 38,578 40,078 △1,500경정 38,578,000원

도 11,574 12,024 △450

시 27,004 28,054 △1,050

아동복지 증진 8,458,682 8,493,619 △34,937

국 2,605,951 2,613,633 △7,682

기 596,764 596,764 0

도 991,940 990,455 1,485

시 4,264,027 4,292,767 △28,740

아동양육시설 운영지원(보조) 1,253,399 1,215,029 38,370
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부서: 여성출산보육과

정책: 보육·아동 및 출산장려(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 87,738 85,052 2,686

시 1,165,661 1,129,977 35,684

307 민간이전 1,253,399 1,215,029 38,370

도 87,738 85,052 2,686

시 1,165,661 1,129,977 35,684

10 사회복지시설법정운영비보조 1,253,399 1,215,029 38,370

○아동양육시설 운영지원

1,253,399 1,215,029 38,370경정 1,253,399,000원

도 87,738 85,052 2,686

시 1,165,661 1,129,977 35,684

아동양육시설종사자수당(보조) 48,522 49,200 △678

도 9,841 10,138 △297

시 38,681 39,062 △381

307 민간이전 48,522 49,200 △678

도 9,841 10,138 △297

시 38,681 39,062 △381

10 사회복지시설법정운영비보조 48,522 49,200 △678

○아동양육시설 종사자 수당 지원 48,522 49,200 △678

-장려수당 34,122 34,800 △678경정 34,122,000원

도 6,961 7,258 △297

시 27,161 27,542 △381

국민기초생활보장급여(보조) 212,000 220,000 △8,000

국 190,800 198,000 △7,200

도 14,840 15,400 △560

시 6,360 6,600 △240

301 일반보상금 212,000 220,000 △8,000

국 190,800 198,000 △7,200

도 14,840 15,400 △560

시 6,360 6,600 △240

01 사회보장적수혜금 212,000 220,000 △8,000

○아동양육시설 수급자 생계급여 지원

212,000 220,000 △8,000경정 212,000,000원

국 190,800 198,000 △7,200

도 14,840 15,400 △560

시 6,360 6,600 △240

입양,가정위탁아동심리치료지원(보조) 2,600 940 1,660

국 1,820 658 1,162

도 234 85 149

시 546 197 349

301 일반보상금 2,600 940 1,660

국 1,820 658 1,162

도 234 85 149

시 546 197 349

01 사회보장적수혜금 2,600 940 1,660

○입양,가정위탁아동 심리치료지원

2,600 940 1,660경정 2,600,000원

국 1,820 658 1,162
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부서: 여성출산보육과

정책: 보육·아동 및 출산장려(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 234 85 149

시 546 197 349

아동복지교사파견지원(보조) 480,551 483,840 △3,289

국 240,276 241,920 △1,644

도 72,083 72,576 △493

시 168,192 169,344 △1,152

101 인건비 480,551 483,840 △3,289

국 240,276 241,920 △1,644

도 72,083 72,576 △493

시 168,192 169,344 △1,152

04 기간제근로자등보수 480,551 483,840 △3,289

○아동복지교사파견지원 480,551 483,840 △3,289경정 480,551,000원

국 240,276 241,920 △1,644

도 72,083 72,576 △493

시 168,192 169,344 △1,152

시설관리공단전출금(복지사업팀) 287,642 350,642 △63,000

309 전출금 279,742 342,742 △63,000

01 공사ㆍ공단경상전출금 279,742 342,742 △63,000

○시설관리공단 아이조아플라자 경상전출금

279,742 342,742 △63,000경정 279,742,000원

재무활동(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 922,416 102,095 820,321

보전지출(여성가족과) 260,170 14,972 245,198

반환금기타 260,170 14,972 245,198

802 반환금기타 260,170 14,972 245,198

01 국고보조금반환금 192,005 4,321 187,684

○2015년 경력단절여성취업지원사업

19,329 0 19,329

○2015년 다문화가족지원센터운영

39,906 0 39,906

○2015년 취약,위기가족 지원사업

11,500 0 11,500

○2015년 아이돌봄지원사업 3,803 0 3,803

○2015년 아동여성안전지역연대 운영 활성화사

업 450 0 450

○2015년 아동여성안전지역연대운영활성화사업(

이자) 4 0 4

○2013~2015년 아이돌봄지원사업 63,390 0 63,390

○2015년 장애아 가족양육지원(이자) 83 0 83

○청소년한부모자립지원금 5,502 0 5,502

○한부모가족지원사업 34,411 0 34,411

○2015년 성폭력방지 및 피해자지원사업

3,250 0 3,250

○2015년 가정폭력가해자 교정치료회복프로그램

운영 4,015 0 4,015

19,328,310원

39,905,720원

11,500,000원

3,802,140원

450,000원

3,480원

63,389,290원

82,900원

5,502,000원

34,411,000원

3,250,000원

4,015,000원
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부서: 여성출산보육과

정책: 재무활동(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 보전지출(여성가족과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2015년 가정폭력방지 및 피해자지원사업

377 0 377

○2015년 결혼이민여성인턴사업 1,664 0 1,664

377,000원

1,664,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 68,165 10,651 57,514

○2015년 경력단절여성취업지원사업

1,078 0 1,078

○2015년 경력단절여성취업지원사업(이자)

44 0 44

○2015년 다문화가족지원센터운영 5,174 0 5,174

○2015년 취약,위기가족지원사업 3,450 0 3,450

○2015년 취약,위기가족지원사업(이자)

16 0 16

○2015년 장애아 가족양육지원(이자) 36 0 36

○2015년 건강가정지원센터운영(이자)

14 0 14

○2015년 아이돌봄지원사업 489 0 489

○2015년 아이돌봄지원사업(이자) 111 0 111

○2015년 아동여성안전지역연대운영활성화사업

135 0 135

○2015년 아동여성안전지역연대운영활성화사업(

이자) 2 0 2

○2013~2015년 아이돌봄지원사업 8,151 0 8,151

○한부모가족지원 31,596 0 31,596

○한부모가족 복지시설운영지원 3,306 0 3,306

○청소년한부모 자립지원금 413 0 413

○한부모가족지원(기금) 2,581 0 2,581

○2015년 가정폭력가해자 교정치료회복프로그램

운영 517 0 517

○2015년 가정폭력방지 및 피해자지원사업

70 0 70

○2015년 성폭력방지 및 피해자지원사업

225 0 225

○2015년 결혼이민여성인턴사업 104 0 104

○2015년 결혼이민여성인턴사업(이자) 2 0 2

1,077,410원

43,720원

5,173,920원

3,450,000원

15,220원

35,530원

13,240원

488,560원

110,610원

135,000원

1,040원

8,150,050원

31,596,000원

3,306,000원

413,000원

2,581,000원

516,300원

70,000원

225,000원

104,000원

1,560원

보전지출(출산보육과) 658,646 83,523 575,123

반환금기타 658,646 83,523 575,123

802 반환금기타 658,646 83,523 575,123

01 국고보조금반환금 190,616 0 190,616

○드림스타트 1,138 0 1,138

○2015년 가정양육수당 지원사업 1,423 0 1,423

○2015년 공공형어린이집 지원사업

3,438 0 3,438

○2015년 영유아보육료 지원사업

114,725 0 114,725

1,137,860원

1,422,220원

3,437,500원

114,724,790원
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부서: 여성출산보육과

정책: 재무활동(사회복지/보육ㆍ가족및여성)

단위: 보전지출(출산보육과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2015년 시간차등형 보육지원사업

11,993 0 11,993

○2015년 보육돌봄지원서비스지원사업

51,148 0 51,148

○2015년 어린이집기능보강 4,468 0 4,468

○2015년 지역아동센터지원사업(아동복지교사

지원) 2,283 0 2,283

11,992,250원

51,147,720원

4,467,970원

2,282,740원

02 시ㆍ도비보조금반환금 468,030 83,523 384,507

○2015년 영유아보육료지원사업 11,472 0 11,472

○2015년 공공형어린이집지원사업 1,032 0 1,032

○2015년 가정양육지원사업 143 0 143

○2015년 시간차등형보육지원사업 3,598 0 3,598

○2015년 보육돌봄서비스지원사업

15,402 0 15,402

○2015년 방과후보육료지원사업 6,594 0 6,594

○2015년 방과후보육료지원사업(이자)

19 0 19

○2015년 장애아보육교직원특별수당지원

1,704 0 1,704

○2015년 보육아동장애조기검진비 670 0 670

○2015년 다문화어린이집차량운영비 942 0 942

○2015년 장애아동어린이집 입소료 159 0 159

○2015년 평가인증환경개선비지원 7,386 0 7,386

○2015년 어린이집안전공제회비 1,624 0 1,624

○2015년 어린이집기능보강 1,343 0 1,343

○2015년 장난감도서관운영 9,040 0 9,040

○2015년 지역아동센터운영지원(종사자수당)

1,161 0 1,161

○2015년 시설아동건전육성사업 3,192 0 3,192

○2015년 결식아동급식지원 318,341 0 318,341

○2015년 지역아동센터지원사업(아동복지교사

지원) 685 0 685

11,471,580원

1,031,250원

142,220원

3,597,880원

15,401,320원

6,593,290원

18,330원

1,704,000원

669,390원

942,000원

159,000원

7,385,830원

1,623,440원

1,342,190원

9,040,000원

1,160,360원

3,191,080원

318,340,720원

684,630원
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